UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
INSTITUTO CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS / DEPARTAMENTO DE DIREITO

EDITAL DE SELEÇÃO DE PARTICIPANTE GRUPO DE ESTUDOS RELAÇÕES RACIAIS,
ESTADO E SOCIEDADE (GERRES)

EDITAL 01/2022

O Grupo de estudos relações raciais, Estado e sociedade (Gerres), torna público o processo de seleção
para novos 30 integrantes - ano 2022. Podem participar da seleção membros da comunidade acadêmica da
UFJF GV, UFJF, outras instituições de ensino e também representantes da comunidade.

I. Dos Candidatos
Poderão inscrever-se os interessados que atenderem aos seguintes critérios:
a) Ser membro da comunidade acadêmica da UFJF -  campi  Governador Valadares e Juiz de Fora;
b) Ter disponibilidade de participar dos encontros mensais do grupo e também das atividades propostas
pelo Gerres;
c) Caso não seja membro da comunidade acadêmica, ter histórico de atuação em projetos e ações
direcionados para as questões raciais ou apresentar interesse pela temática.

II. Atividades a serem realizadas:
a) Participação dos encontros/debates do grupo de estudos, onde são feitas leituras prévias de material a
respeito da temática.
b) Apoio na realização das ações do grupo, direcionadas para a comunidade acadêmica e comunidade
externa.

III. Da seleção
A participação do integrante terá duração de 08 meses, considerada a vigência do grupo de estudos em
2022, contemplando assim 30 horas de atividades extracurriculares.

IV. Do Processo de Seleção
1 - Análise de resposta ao formulário de inscrição.

V. Da Inscrição

Para inscrever-se, o/a interessado/a deverá responder às questões do formulário de inscrição, disponível
neste link, dentro do prazo estabelecido.
O formulário deverá apresentar as seguintes informações:

1 - Dados do interessado - nome, matrícula/siape, e-mail, telefone.
2 - Respostas às indagações sobre o trabalho desenvolvido pelo Gerres entre 2019 e 2021.
3 - Apresentação de informações sobre suas experiências em ações voltadas para a temática
social/relações raciais.
4 - Os participantes do Gerres - 2021 - com certificação, responderão ao formulário para confirmar sua
participação em 2022.

https://forms.gle/nzEUewjagrc4WReA9
https://forms.gle/nzEUewjagrc4WReA9

5 - Os novos/as participantes, no limite de 30 vagas, após responderem o formulário, também estarão
automaticamente inscritos.
6 - Havendo mais de 30 novas inscrições, haverá uma seleção, a partir do material apresentado por cada
candidato, no ato da inscrição via formulário.

DATA: 15/03 a 08/04/2022.
LOCAL: Pelo link

VII. Da Divulgação do Resultado
DATA: 12/04/2022
LOCAL: e-mail aos inscritos e pelo site www.ufjf.br/gerres
HORÁRIO: a partir das 17 horas.

VIII. Cronograma

ETAPA DATA

1 - Inscrição 15/03 a 08/04/2022.

2 - Divulgação do Resultado Final 12/04/2022

3 - Início dos trabalhos do grupo 18/04/2022

IX. Considerações finais

Em 2022, o Gerres realizará seus encontros toda 3a semana do mês, às terça-feira, entre 18h e 20h, de
forma remota. Os dias e horários podem ser alterados caso se faça necessário e seja de interesse do grupo.
Para fazer jus ao certificado de 30 horas do grupo de estudos, é preciso ter presença em 70% das
atividades propostas pelo grupo.

Para outras informações ou dúvidas, faça contato pelo gerres.gv@ufjf.edu.br ou acesse
www.ufjf.br/gerres.

Governador Valadares, 15 de março de 2022.

Braulio Magalhães
COORDENADOR GERRES

https://forms.gle/nzEUewjagrc4WReA9
mailto:gerres.gv@ufjf.edu.br
http://www.ufjf.br/gerres